ДОГОВОР

оказания услуг по аэропортовому и наземному обслуживанию
Аэропорт Бегишево

                                   «___» _______  202_г.
Акционерное общество «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО» (АО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО»), именуемое в дальнейшем «Аэропорт», в лице ___________________________, действующего на основании ______, с одной стороны, и

__________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________, действующего на основании ____________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор оказания услуг по аэропортовому и наземному обслуживанию в аэропорту Нижнекамск (Бегишево) (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  Аэропорт предоставляет комплекс услуг по обеспечению аэропортового и наземного обслуживания, а также обеспечения авиаГСМ воздушных судов (далее – ВС) Заказчика.

1.2.  Заказчик оплачивает услуги Аэропорта на условиях настоящего Договора.

1.3. Обслуживание будет предоставляться в пределах возможностей Аэропорта и в соответствии с общепринятыми и действующими в гражданской авиации Российской Федерации нормами и Правилами.

1.4.  Местом исполнения настоящего Договора является аэропорт Нижнекамск (Бегишево), расположенный по адресу: 423878, Российская Федерация, Республика Татарстан (Татарстан), м.р-н Тукаевский, с.п. Биклянское, тер. Аэропорт Бегишево.
2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ И ОБОРУДОВАНИЯ (далее именуемое «услуги»)

2.1. Аэропортовые услуги и услуги по наземному обслуживанию воздушных судов Заказчика будут предоставляться в  соответствии с Приказом Минтранса РФ от 27 апреля 2024 года № 149 «Об утверждении Порядка установления аэронавигационных и аэропортовых сборов, тарифов за обслуживание воздушных судов в аэропортах и воздушном пространстве Российской Федерации и взимания рассчитанной на их основе платы с юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, осуществляющих коммерческие воздушные перевозки, авиационные работы, полеты авиации общего назначения, организаций экспериментальной и государственной авиации и с осуществляющих деятельность в соответствии со статьей 63 Воздушного кодекса Российской Федерации организаций иностранных государств, с которыми Российской Федерацией заключены международные договоры, предусматривающие положения о взимании тех же сборов и тарифов, которые установлены для российских лиц».
2.2. Все услуги оказываются Аэропортом по письменной заявке Заказчика и оплачиваются им по действующим в аэропорту Нижнекамск «Бегишево»  тарифам и ставкам.

3. ЦЕНЫ И ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ

3.1.
Стоимость услуг Аэропорта по аэропортовому и наземному обслуживанию воздушных судов Заказчика определяется по фактически выполненным объемам, отраженным в оформляемых Аэропортом актах по форме «С», ставкам сборов (ценам), зарегистрированным в ЦРТ и в Прейскурантах тарифов и цен Аэропорта, действующих на день оказания услуг, размещенных на официальном веб-сайте АО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО» по адресу: www.nbc.aero.

При изменении ценообразующих факторов, цены на услуги изменяются и отражаются Аэропортом в выставляемых счетах-фактурах.

3.2. Расчеты между сторонами производятся в форме 100%-ой предоплаты в рублях РФ путем перечисления денежных средств на расчетный счет Аэропорта не позднее, чем за 1 (Один) банковский день до выполнения рейса.

3.3. Заказчик в течение 5 (Пяти) календарных дней со дня окончания отчётного месяца производит окончательную оплату на расчётный счёт Аэропорта для полной оплаты предоставленных услуг.

3.4. Аэропорт в течение 5 (Пяти) календарных дней с момента оказания услуг по настоящему Договору выставляет и направляет Заказчику счёт - фактуру за фактически оказанные услуги по настоящему Договору на основании проверенных документов перевозки (пассажирского манифеста, загрузочной ведомости и т.д.) и Актов выполненных работ по форме «С», завизированных членом летного экипажа или иным полномочным представителем Заказчика в Аэропорту. Первый экземпляр Акта передаётся Заказчику.

3.5. Заказчик в лице члена летного экипажа или своего полномочного представителя обязуется в течение 1 (Одних) суток после оказания услуг по аэропортовому и наземному обслуживанию согласно настоящего Договора, оказания дополнительных услуг подписывать первичные документы, подтверждающие факт оказания услуг, в том числе Акт по форме «С».

3.6. Стороны соглашаются об урегулировании возникших претензий в течение 3 (Трех) календарных дней с момента подписания документов, подтверждающих факт оказания услуг.

3.7. В случае, если первичные документы, не будут подписаны, Заказчик обязуется принять их к оплате без подписи члена летного экипажа или представителя. В этом случае письменные претензии Заказчика принимаются в течение 10 (Десяти) календарных дней с момента получения Заказчиком первичных документов, подтверждающих факт оказания услуг, за исключением претензий, вытекающих из устных заявок, которые не принимаются к рассмотрению по истечении 3 (Трех) суток с момента оказания услуг.

3.8. В случае полного или частичного отказа Заказчика от оплаты услуг, оказанных ему, Аэропорт обязан рассмотреть претензию в течение 10 (Десяти) рабочих дней и предоставить Заказчику документы, подтверждающие правильность расчетов, либо внести исправления в выставленные первичные документы.

3.9. В случае подписания членом летного экипажа или полномочным представителем Заказчика Акта по форме «С», заявки на отдельные виды услуг, Аэропорт вправе отказать Заказчику в рассмотрение возникших после подписания претензий.

3.10. Наличие разногласий по спорным вопросам не дает право Заказчику задерживать оплату по счетам-фактурам.

3.11. В срок до 15 (Пятнадцатого) числа месяца, следующего за кварталом, Аэропорт направляет Заказчику оригинал акта сверки взаиморасчетов. Заказчик обязуется подписать и предоставить Аэропорту акт или предоставить по данному акту возражения до 20-го числа месяца, следующего за кварталом. По истечении указанного срока акт сверки взаиморасчетов считается принятым в редакции Аэропорта по умолчанию, если от Заказчика не поступили возражения в письменной форме.

3.12. Аэропорт имеет право при возникновении у Заказчика задолженности приостановить обслуживание Заказчика до полного погашения долга, о чем извещает письменно по электронной почте: _________________, за 2 (Два) календарных дня до предполагаемой даты приостановления обслуживания по настоящему Договору.

4. обязанности сторон

4.1. Обязанности Аэропорта:

4.1.1. Предоставлять услуги по аэропортовому и наземному обслуживанию ВС Заказчика в соответствии с условиями настоящего Договора.

4.1.2. Предоставлять услуги по обеспечению транспортной безопасности в объёме, предусмотренном ст. 36  Минтранса РФ от 27 апреля 2024 года № 149 «Об утверждении Порядка установления аэронавигационных и аэропортовых сборов, тарифов за обслуживание воздушных судов в аэропортах и воздушном пространстве Российской Федерации и взимания рассчитанной на их основе платы с юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, осуществляющих коммерческие воздушные перевозки, авиационные работы, полеты авиации общего назначения, организаций экспериментальной и государственной авиации и с осуществляющих деятельность в соответствии со статьей 63 Воздушного кодекса Российской Федерации организаций иностранных государств, с которыми Российской Федерацией заключены международные договоры, предусматривающие положения о взимании тех же сборов и тарифов, которые установлены для российских лиц».

4.2. Обязанности Заказчика:

4.2.1. Заказчик обязан выполнять все требования, предъявляемые Аэропортом в области применения Норм, Правил и Процедур транспортной безопасности.

4.2.2. Своевременно производить оплату Аэропорту за оказанные услуги.

4.2.3. При прилёте в обязательном порядке оставлять один экземпляр сводной загрузочной ведомости координатору Аэропорта.

4.2.4. Согласовывать сроки планируемых рейсов, в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Заказчик принимает на себя всю ответственность, которая может возникнуть перед пассажирами и участниками иных договоров вследствие прекращения обслуживания в соответствии с п. 3.12 настоящего Договора. При этом Заказчик самостоятельно извещает своих контрагентов по договорам перевозки о прекращении продаж и несёт ответственность за своевременность такого оповещения и за убытки, понесенные контрагентами Заказчика.

5.3. Возобновление обслуживания Аэропортом начинается с момента полного погашения Заказчиком задолженности, уплаты неустойки и внесения предоплаты, предусмотренной настоящим Договором. Моментом оплаты причитающихся Аэропорту денежных средств является дата поступления денежных средств на расчетный счет Аэропорта.

5.4. В случае просрочки платежей в нарушение сроков, установленных для оплаты настоящим Договором, Аэропорт вправе начислить Заказчику пени в размере 0,1 % (одной десятой процента) от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки исполнения, а Заказчик обязан уплатить их по первому требованию Аэропорта.

6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Нарушение условий настоящего Договора, которые возникли из-за обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств), не будут являться основанием для применения сторонами друг к другу каких-либо штрафных санкций.

6.2. Под форс-мажорными обстоятельствами Стороны согласились понимать такие обстоятельства как: пожары, природные бедствия, запрещения импорта или экспорта, эпидемии, пандемии, войны и военные действия любого характера, забастовка в отрасли или регионе, принятие органом государственной власти или управления решения, повлекшего за собой невозможность исполнения настоящего Договора и другие, независящие от сторон, обстоятельства.

6.3. Сторона, выполнению обязательств которой по настоящему Договору мешают обстоятельства непреодолимой силы, обязана в письменной форме уведомить другую сторону о факте наступления таких обстоятельств, в трехдневный срок.

6.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается на период действия форс-мажорных обстоятельств и их последствий.

6.5. В случае действия форс-мажорных обстоятельств в течение 3 (Трех) месяцев и более, Стороны имеют право расторгнуть настоящий Договор.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ИЗМЕНЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор вступает в силу с «_____________________ и действует по _________________. В случае если ни одна из сторон за 10 (десять) календарных дней до истечения срока действия Договора не заявит о его расторжении, Договор считается автоматически пролонгированным на следующий календарный год.
7.2.  Каждая из Сторон может расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, уведомив другую сторону за 10 (Десять) календарных дней до даты расторжения Договора. Расторжение Договора не освобождает Заказчика от оплаты фактически оказанных услуг.

7.3. В случае изменения у какой-либо из сторон местонахождения, наименования, банковских реквизитов она обязана в течение 10 (Десяти) календарных дней с даты изменения письменно известить об этом другую сторону и в письме необходимо указать, что оно является неотъемлемой частью настоящего Договора. Убытки, возникшие в связи с несоблюдением вышеуказанного требования, возмещаются виновной стороной.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. Споры и разногласия, вытекающие из Договора, разрешаются посредством переговоров и обменом обоснованными письмами (претензиями). Срок ответа на претензию - 10 (Десять) календарных дней с даты ее получения. Если путем переговоров стороны не могут достичь взаимного согласия, то споры и разногласия рассматриваются в порядке, установленном законодательством РФ.

8.2. В случае возникновения споров Стороны обращаются в Арбитражный суд РТ.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

9.1. Основанием на прилет/вылет ВС Заказчика при выполнении рейсов вне расписания (дополнительные и чартерные) является телеграмма-подтверждение Аэропорта в ответ на заявку Заказчика.

9.2. Стороны признают действительность скан-копий документов, подписей, печатей, равно как и бумажные документы, переведенные в электронную форму (отсканированные) и присланные по электронной почте, с последующим представлением их оригиналов в течение 20 (Двадцати) календарных дней с момента подписания, за исключением случаев отдельных запросов, в которых отражено согласие на получение ответа по электронной почте.

9.3. В интересах настоящего Договора представителем Заказчика по умолчанию считается член летного экипажа ВС.

9.4. Заказчик подтверждает, что ознакомился и полностью согласен с «Инструкцией по эвакуации воздушных судов с летного поля аэродрома «Бегишево», «Руководством по противообледенительной защите воздушных судов на земле», размещенными на официальном веб-сайте АО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО» по адресу: www.nbc.aero.

10.   КОМПЛАЕНС-ОГОВОРКА
10.1. Заказчик настоящим подтверждает, что он ознакомился с комплаенс-политикой, комплаенс-программой, доступными на официальном веб-сайте АО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО» www.nbc.aero, и полностью их понимает.

10.2. Заказчик, включая без ограничений владельцев, директоров, должностных лиц, работников и иных лиц, действующих в интересах Заказчика (далее – Контрагент) обязуется соблюдать гарантии настоящей комплаенс-оговорки, а также гарантирует, что не осуществлял и не будет осуществлять свою деятельность таким образом, чтобы нарушить применимое законодательство.

10.3. Контрагент гарантирует, что в случае наличия в органах управления лиц, связанных с государством, этот факт не будет влиять на получение или предоставление АО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО» каких-либо незаконных преимуществ.

10.4. Контрагент обязуется обеспечивать, чтобы все документы, которые будут подготовлены, утверждены либо оформлены в связи с настоящим Договором, были полными, достоверными и точными.

10.5. В течение срока действия Договора и трех лет после его окончания АО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО» имеет право проверять всю документацию Контрагента, которая относится к настоящему Договору, чтобы удостовериться в том, что Контрагент соблюдает требования договора, в том числе документацию, касающуюся товаров, работ, услуг и платы за товары, работы, услуги, поставленные/оказанные Контрагентом по настоящему Договору, и платежей, произведенных Контрагентом от имени и по поручению АО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО». АО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО» вправе проводить эти проверки самостоятельно либо через своих представителей из числа третьих лиц. АО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО» несет свои внутренние расходы и оплачивает расходы аудиторов.

10.6. В случае нарушений условий настоящей комплаенс-оговорки Контрагентом, АО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО» имеет право одностороннего отказа от исполнения Договора путем направления соответствующего письменного уведомления об этом Контрагенту.
11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	«Аэропорт»:
АО «АЭРОПОРТ «БЕГИШЕВО»

Почтовый адрес:

423878, Российская Федерация, Республика Татарстан (Татарстан),

м. р-н Тукаевский, с.п. Биклянское, тер. Аэропорт Бегишево, зд.14

Юридический адрес: 423878, Российская Федерация, Республика Татарстан (Татарстан), м. р-н Тукаевский, с.п. Биклянское, тер. Аэропорт Бегишево, зд.14

ИНН 1650145238

КПП 163901001

ОГРН 1061650059921

Р/счет 40702810426240000659

К/счет 30101810200000000837

Филиал Банк ВТБ (ПАО)

в г. Нижнем Новгороде

БИК 042202837

Тел.:(8552) 79-67-90

E-mail: office@nbc.aero

	«Заказчик»:

	__________________ /_______________/
	__________________/ _____________ /

  М.П.
М.П.
PAGE
7